1

第１４０回教育研究評議会議事録

１ 日 時  平成２７年１０月１５日（木）１３時３０分～１４時００分

２ 場 所  本部大会議室

３ 出席者  森脇，杉戸，江馬，福士，鈴木，横山，小倉，林，王，池谷，吉松，竹内（章），

和佐田，湊口，六郷，福井，山内，千家，石黒，丹羽，益川，景山，下澤，内田，

竹内（豊），志水，大矢の各委員

オブザーバー：吉田，村瀬

代理出席者 ：西尾（山本代理）

４ 第１３９回の議事録を確認した。

５ 報告事項

（１）第３期中期目標・中期計画（素案）の修正について

   杉戸委員から，資料１に基づき，文部科学省からの指摘等を踏まえて修正した第３期中期目

標・中期計画（素案）について説明があった。次いで，新時代を見据えた国立大学改革及び人

文社会科学系に対する社会的要請とそれを踏まえた組織の見直し等について概要説明があった。

（２）第３期中期目標・中期計画の実施計画（３次案）について

   杉戸委員から，資料２に基づき，第３期中期目標・中期計画の実施計画（３次案）に対する

意見照会について説明があり，意見がある場合は，１０月３０日（金）までに連絡してほしい

旨の発言があった。

（３）大学改革に向けた主な取組の状況について

   杉戸委員から，資料３に基づき，大学改革に向けた主な取組状況について，共同利用・共同

研究拠点及び公募事業への取組状況に係る採択結果の報告があった。

（４）キックオフ・シンポジウムの開催について

   林委員から，資料４に基づき，説明及び参加依頼があった。

（５）役員会報告について

   議長から，資料５に基づき，報告があった。

（６）教育職員の雇用について

   議長から，資料６のとおり教員を雇用した旨の報告があった。

 2

６ 審議事項

（１）教育職員の任期を定める規程の一部改正について

横山委員から，資料７に基づき，任期を定めて任用する教育研究組織として，新たに大学院

医学系研究科にプロジェクト型の組織を加えることに伴い，教育職員の任期を定める規程の一

部を改正したい旨の説明があり，審議の結果，了承された。

７ その他

（１）ランチタイムセミナーについて

   杉戸委員から，資料８に基づき，連絡があった。

（２）ジョイントミーティングの開催について

六郷委員から，資料９に基づき，説明及び参加依頼があった。

（３）主な行事予定（１１月）の変更について

   議長から，資料１０に基づき，連絡があった。

（４）次回は，１１月２６日（木）１３時３０分から大会議室において開催することとされた。